Página:1 de 3

4° TERMO ADITIVO AO TERMO
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2019

4° TERMO  ADITIVO  AO  TERMO  DE
COOPERAÇÃO  TÉCNICA Nº  01/2019,  QUE
ENTRE  SI  CELEBRAM  O  ESTADO  DE
SERGIPE  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA  DE
ESTADO  DO  DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO  E  DA  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA E A FUNDAÇÃO DE APOIO
À  PESQUISA  E  À  INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA DO ESTADO DE SERGIPE.

O Estado de Sergipe,  pessoa jurídica de direito público interno,  inscrito sob o  CNPJ nº  13.128.798/0001-01,
através da sua Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico e da Ciência e Tecnologia – SEDETEC
sediada na Avenida  Empresario Jose Carlos Silva, 4444, Bairro Inácio Barbosa,  Aracaju – SE, CEP: 49.040-850,
inscrita  no  CNPJ  nº  34.849.691/0001-14,  neste  ato  representada  pelo  Secretário  de  Estado  da  SEDETEC  e
Ordenador de Despesa do FUNTEC, Secretário de Estado da SEDETEC,  VALMOR BARBOSA BEZERRA,
brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF nº  235.018.125-15,  portador  da  cédula  de  identidade  nº  468.659 SSP/SE,
residente e domiciliado na cidade de Aracaju/SE, designado conforme Ato do Governador do Estado de Sergipe,
publicado no D.O.E. Suplemento de nº 29.070, página 3, no dia 09/01/2023, e de outro lado a Fundação de Apoio à
Pesquisa e a Inovação Tecnológica do Estado de Sergipe – FAPITEC/SE, pessoa jurídica de direito público, sediada
na Avenida Empresário José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Bairro Inácio Barbosa, Aracaju - SE, CEP
49.040-850, inscrita no CNPJ nº 07.888.112/0001-70, neste ato representado por seu Diretor-Presidente  ALEX
CAVALCANTE GARCEZ,  brasileiro, casado, portador do RG nº 793972 SSP/SE e CPF n º 588.272.695-68,
residente e domiciliado na cidade de Aracaju/SE, nomeado pelo Ato publicado no D.O.E Suplemento de nº 29.078,
página 2, no dia 19/01/23, resolvem celebrar o  4º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica  nº 01/2019 ,
mediante as Cláusulas e condições adiante descritas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O  presente  4º  Termo  Aditivo  tem  a  finalidade  de  aditar  o  valor  descrito  na  Cláusula  Quinta  do  Termo  de
Cooperação Técnica, em mais   R$ 6.944.200,00 (Seis milhões, novecentos e quarenta e quatro mil e duzentos
reais), referente ao orçamento de 2023, passando de R$ 24.677.200,00 (vinte e quatro milhões, seiscentos e setenta
e sete mil e duzentos reais), para o valor de R$ 31.621.400,00 (Trinta e um milhões, seiscentos e vinte e um mil e
quatrocentos reais), passando a ter a seguinte redação:

“CLÁUSULA QUINTA – DO DESTAQUE ORÇAMENTÁRIO

O valor destinado à execução do presente Termo de Cooperação Técnica a ser destacado do FUNTEC para os exercícios de 2019 a
2023 será de R$ 31.621.400,00 (Trinta e um milhões, seiscentos e vinte e um mil e quatrocentos reais).

 (***)

SUBCLÁUSULA QUARTA — EXERCÍCIO DE 2024

Av. Empresário José Carlos Silva, 4.444, Bairro Inácio Barbosa - Aracaju/Sergipe, CEP: 49040-850
E-Doc* - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ITVR-97ZR-AERE-OQ8F Página 1 de 3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
le

x
C

av
al

ca
nt

e
G

ar
ce

z
e

V
A

LM
O

R
 B

A
R

B
O

S
A

 B
E

Z
E

R
R

A

Página:2 de 3

Os  recursos  orçamentários  descentralizados  do  exercício  de  2024 serão  pactuados,  destinados  e  repassados  via  Destaque
Orçamentário  para  FAPITEC/SE,  de  acordo  com os  créditos  orçamentários  aprovados   para  cada  exercício  e  as  liberações
programadas, observado o cronograma de desembolso acordado entre as partes para os exercícios acima citados.

 (***)

SUBCLÁUSULA SÉTIMA — EXERCÍCIO DE 2023

Para o exercício de 2023, os recursos a serem destacados pelo FUNTEC correrão à conta de sua respectiva dotação orçamentária,
conforme previsto na Lei Orçamentária Anual, como segue:

AÇÃO

META VALOR

068 Apoio a Divulgação Científica 120 414.400,00

073
Concessão de Bolsas de Iniciação Científica e
Apoio Técnico

250 700.000,00

074 Concessão de Bolsas de Pós-graduação 143 2.586.200,00

075 Concessão de Bolsas de Iniciação Tecnológica 134 1.050.000,00

076
Concessão de Bolsas Especiais e de Atração
e/ou Fixação de Doutores

79 893.600,00

077
Auxílio para Realização de Pesquisa e
Desenvolvimento e Extensão Tecnológica

22 680.000,00

078
Auxílio para Realização de Pesquisa Científica e
Taxa de Bancada

30 620.000,00

TOTAL 778 6.944.200,00

”.

Av. Empresário José Carlos Silva, 4.444, Bairro Inácio Barbosa - Aracaju/Sergipe, CEP: 49040-850
E-Doc* - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ITVR-97ZR-AERE-OQ8F Página 2 de 3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
le

x
C

av
al

ca
nt

e
G

ar
ce

z
e

V
A

LM
O

R
 B

A
R

B
O

S
A

 B
E

Z
E

R
R

A

Página:3 de 3

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se os demais itens, subitens e condições do Termo de Cooperação Técnica celebrado entre o Estado de
Sergipe através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico e da Ciência e Tecnologia – SEDETEC e
a  Fundação  de  Apoio  à  Pesquisa  e  à  Inovação  Tecnológica  do  Estado  de  Sergipe  –  FAPITEC/SE,  não
especificamente alterados por este Instrumento, que àquele se integra para um só efeito.

Aracaju/SE, 22/05/2023.

VALMOR BARBOSA BEZERRA
Secretário(a) de Estado

Alex Cavalcante Garcez
Diretor(a) Presidente

Av. Empresário José Carlos Silva, 4.444, Bairro Inácio Barbosa - Aracaju/Sergipe, CEP: 49040-850
E-Doc* - Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: ITVR-97ZR-AERE-OQ8F Página 3 de 3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
le

x
C

av
al

ca
nt

e
G

ar
ce

z
e

V
A

LM
O

R
 B

A
R

B
O

S
A

 B
E

Z
E

R
R

A

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: ITVR-97ZR-AERE-OQ8F

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/06/2023 é(são) :
Alex Cavalcante Garcez - 22/05/2023 12:35:38

VALMOR BARBOSA BEZERRA - 22/05/2023 12:12:29